
 

 
 

 
COMUNE DI UMBRIATICO 

Provincia di Crotone 
 

SETTORE I 
AREA AA.GG./FINANZIARIA 

UFFICIO ELETTORALE 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 53 DEL 15/04/2024 

 
OGGETTO: Costituzione di apposito Ufficio Elettorale Comunale per l'elezione dei membri italiani al 

Parlamento Europeo, del Sindaco e del Consiglio Comunale in data 8 e 9 Giugno 2024. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visto il vigente Statuto del Comune; 

Visto il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana del 11/04/2024 n. 85, con cui sono stati convocati i comizi per l'elezione dei membri del 

Parlamento europeo spettanti all'Italia per i giorni di sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno assunto in data 10 aprile 2024, con il quale si fissa la data di votazione 

delle elezioni comunali, per il primo turno, negli stessi giorni 8 e 9 giugno 2024 e, per l’eventuale turno di 

ballottaggio, nei giorni 23 e 24 giugno 2024; 

Visto l’articolo 1 comma 2 del D.L. 29 gennaio 2024, n. 7 recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni 

elettorali dell’anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione 

della popolazione legale” convertito con modificazioni dalla legge 25 marzo 2024, n. 38 che testualmente 

dispone: “In occasione dello svolgimento nell'anno 2024 delle elezioni dei membri del Parlamento europeo 

spettanti all'Italia, le operazioni di votazione si svolgono nella giornata di sabato, dalle ore 15 alle ore 23, e 

nella giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore 23”. 

Visto altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 3, lett. b) del citato D.L. 29 gennaio 2024 n. 7 convertito con 

modificazioni dalla legge 25 marzo 2024, n. 38 “ai fini del computo dei termini dei procedimenti elettorali, si 

considera giorno della votazione quello della domenica”; 

Dato atto che, per far fronte ai numerosi e pressanti adempimenti organizzativi in carico al Comune si rende 

necessario procedere alla costituzione di un apposito Ufficio Elettorale Comunale, composto da personale idoneo 

ed in numero adeguato alle molteplici esigenze, per garantire il puntuale assolvimento di tutti i compiti e gli 

adempimenti previsti dalla normativa vigente e dalle istruzioni impartite dal Ministero dell’interno; 

Considerato che la dotazione organica di personale del Comune è pari a n. 08 dipendenti, dei quali n. 2 addetti 

all'ufficio elettorale; 

Preso atto che all’ufficio elettorale sono stabilmente assegnati i seguenti dipendenti: 

1. Sig.ra Perfetto Maria: addetta; 

2. Sig.ra Campana B. Maria: addetta; 

Riscontrata quindi la necessità di affiancare al personale stabilmente addetto all’ufficio elettorale, il personale 

di seguito elencato appartenente ad altri servizi del Comune, che sarà assegnato quale supporto provvisorio ed 

autorizzato allo svolgimento di lavoro straordinario, secondo le disposizioni impartite dall’ufficio, per il periodo 

dal 15/04/2024 al 14/06/2024: 



 

 

N. 
d'ord. COGNOME E NOME 

Servizio  
di appartenenza ordinaria 

Funzioni  
da espletare 

3 SCIGLIANO ANTONIO VIGILANZA Ritiro materiale elettorale/ordine 
pubblico 

4 GRILLO FRANCESCO SALVATORE SEGRETERIA Arredamento seggi/pulizia 
locali/delimitazione spazi 

5 ESPOSITO FRANCESCO TECNICO/MANUTENTIVO Arredamento seggi/pulizia 
locali/delimitazione spazi 

6 OTRANTO DOMENICO TECNICO/MANUTENTIVO Arredamento seggi/pulizia 
locali/delimitazione spazi 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 01/02/2021 mediante il quale al sottoscritto è stata affidata le responsabilità 

della posizione organizzativa per il I Settore – Aree Affari Generali/Finanziaria/Tributi, con attribuzione delle 

relative competenze ai sensi del D.lgs. 267/2000, art. 107;  

Ritenuta la propria competenza a costituire l’Ufficio Elettorale Comunale, in quanto trattasi di atto di natura 

gestionale; 

Verificate, ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, dandone qui 

formalizzazione; 

D E T E R M I N A 

 

1. di costituire l'apposito ufficio elettorale comunale per la consultazione dell’8 e 9 Giugno 2024 come 

segue: 

 

N. 
d'ord. COGNOME E NOME 

Servizio  
di appartenenza ordinaria 

Funzioni  
da espletare 

1 PERFETTO MARIA SEGRETERIA Adempimenti ufficio elettorale 

2 CAMPANA B. MARIA SEGRETERIA Adempimenti ufficio elettorale 

3 SCIGLIANO ANTONIO VIGILANZA Ritiro materiale elettorale/ordine 
pubblico 

4 GRILLO FRANCESCO SALVATORE SEGRETERIA Arredamento seggi/pulizia 
locali/delimitazione spazi 

5 ESPOSITO FRANCESCO TECNICO/MANUTENTIVO Arredamento seggi/pulizia 
locali/delimitazione spazi 

6 OTRANTO DOMENICO TECNICO/MANUTENTIVO Arredamento seggi/pulizia 
locali/delimitazione spazi 

 

 

2. di dare atto che responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dott. Carmelo Caruso; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento presso l’Albo pretorio informatico comunale ai 

sensi dell’art. 32 della Legge 28/06/2009 n. 69 e ss.mm.ii.  

 

Umbriatico, 15/04/2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                      f.to Dott. Carmelo Caruso 



 

       

 

C O M U N E    DI   UMBRIATICO 

PROVINCIA DI CROTONE 

 

Attestato di Pubblicazione 

 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  23.04.2024 e così per 15 gg. consecutivi. 

Registro pubblicazioni n. 105. 

 

 

timbro                                             Il Responsabile dell’Albo 

                                                   F.to Bombina Maria Campana 

 

 

                
 


